Nº 246, terça-feira, 26 de dezembro de 201740 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122600040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS COARI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158447

Número do Contrato: 1/2017. Nº Processo: 23389001199201783.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 14242119000185. Contratado : J A A BASTOS - ME -
.Objeto: Alterar o valor de que trata a CláusulaTerceira do Contrato nº
05/2016. O valor do contrato passa a ter o valor mensal de R$
24.115,16 e anual de R$ 289.381,88. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 . Data de Assinatura: 31/10/2017.

(SICON - 22/12/2017) 158447-26403-2017NE800007

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017 - UASG 158446

Nº Processo: 23043001728201712.
PREGÃO SRP Nº 6/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CM-
DI. CNPJ Contratado: 03374266000192. Contratado : AMAZONTEC
SERVICOS TECNICOS LTDA -EPP. Objeto: Contratação de em-
presa especializada para prestação de serviço continuado de limpeza,
conservação e higienização, com fornecimento de materiais e equi-
pamentos necessários para atender às necessidades das dependências
do Ifam/Cmdi, conforme especificações e quantitativos estabelecidos
a seguir: 13 postos de agentes de limpeza e 1 posto de encarregado,
com carga horária semanal de 44 horas. Fundamento Legal: Lei nº.
8.666/93, Lei nº. 10.520/02, Decretos nº. 3.555/00 e nº. 2.271/97, e na
IN/SLTI/MPOG nº. 2/2008. Vigência: 21/11/2017 a 20/11/2018. Valor
Total: R$34.397,13. Fonte: 112000000 - 2017NE800244. Data de
Assinatura: 21/11/2017.

(SICON - 22/12/2017) 158446-26403-2017NE800029

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Contrato nº 15/2017, de serviços Profissionais de Professor
Substituto. CONTRATANTE: IFAM - Campus São Gabriel da Ca-
choeira. CONTRATADO: Rafael Régis Aquino Maciel.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 12, Inciso II, da Lei nº 8.745/93.
DATA DA RESCISÃO: 19/12/16.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO.

Processo no. 23278.014285/2017-68, TERMO DE CONTRATO que
entre si celebram o INSTITUO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA, CNPJ10.764.307/0001-
12 e a FUNDAÇÃO ESCOLA POLITÉCNICA DA BAHIA - FEP,
CNPJ: 15.255.367/0001-23. OBJETO: Constitui objeto deste instru-
mento a contratação da FEP com a finalidade de operacionalizar os
projetos de pesquisa e extensão, conforme planos de trabalho parte
integrante a este termo. VIGÊNCIA: 36(trinta e seis) meses, a contar
da data de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 22/12/2017. FU-
DAMENTO LEGAL: Lei no. 8.666/1993, (Dispensada justificada,
conforme artigo 24, inc.XIII) e suas alterações posteriores.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 158145

Número do Contrato: 1/2017. Nº Processo: 23278015369201719.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 14136614000100. Contratado : DINAMICUS EMPRE-
ENDIMENTOS LTDA - -EPP. Objeto: Primeiro termo aditivo de
acréscimo de valor. Fundamento Legal: Art 65 Inc I alínea b . Valor
Total: R$87.319,05. Fonte: 112000000 - 2017NE801675. Data de
Assinatura: 19/12/2017.

(SICON - 22/12/2017) 158145-26427-2017NE800093

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158129

Número do Contrato: 27/2016. Nº Processo: 23327000848201627.
PREGÃO SRP Nº 16/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
03535902000200. Contratado : DECISION SERVICOS DE TEC-
NOLOGIA DAINFORMACAO LTDA. Objeto: Alteração qualitativa
e prorrogaçao de vigencia do contrato. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e suas alterações .Vigência: 22/11/2017 a 21/11/2018. Valor
Total: R$112.330,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800323. Data de
Assinatura: 21/11/2017.

(SICON - 22/12/2017) 158129-26404-2017NE800323

CAMPUS SANTA INÊS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 158277

Número do Contrato: 43/2013. Nº Processo: 23332000698201330.
PREGÃO SISPP Nº 53/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Con-
tratado: 15056546000131. Contratado : GR3 SERVICOS E CONS-
TRUCOES LTDA --EPP. Objeto: Prorrogação do contrato e repac-
tuação de preços. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02 e
suas alterações. Vigência: 01/01/2018 a 31/12/2018. Valor Total:
R$367.610,76. Fonte: 112000000 - 2017NE800042. Data de Assi-
natura: 21/12/2017.

(SICON - 22/12/2017) 158277-26404-2017NE900008

CAMPUS URUÇUCA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 18/12/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços
continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra para atender o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano IF Baia-
no Campus Uruçuca. Total de Itens Licitados: 00017 Novo Edital:
26/12/2017 das 08h30 às 11h30 e de13h00 às 16h30. Endereço: Rua
Dr. João Nascimento S/n - Centro URUCUCA - BA. Entrega das
Propostas: a partir de 26/12/2017 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 08/01/2018, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

IARA ALVES SANTOS SILVA
Núcleo de Licitação

(SIDEC - 22/12/2017) 154617-26404-2017NE800034

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2017 - UASG 154617

Nº Processo: 23335001117201781 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Aquisição de materiais para Laboratório Analítico com intuito
de atender aos Laboratórios do Centro de Tecnologia de Alimentos
CTA do Instituto Federal de Educação de Ciência e Tecnologia Baia-
no Campus Uruçuca. Total de Itens Licitados: 00101. Edital:
26/12/2017 de 08h30 às 11h30 e de 13h00 às 16h30. Endereço: Rua
Dr. João Nascimento S/n - Centro URUCUCA - BA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/154617-05-20-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 26/12/2017 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 30/01/2018 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

IARA ALVES SANTOS SILVA
Núcleo de Licitação

(SIDEC - 22/12/2017) 154617-26404-2017NE800034

CAMPUS XIQUE-XIQUE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2017

Divulgação do Resultado do Pregão Eletrônico 05/2017.Pro-
cesso: 23806.000099/2017-26. Emprea Vencedora Gsa Service Ltda,
CNPJ:: 17.194.201/0001-70. Valor Mensal:R$ 32.040,39. Valor Anual
R$ 384.484,73 .

ITAMAR DE SANTANA GUIMARAES
Diretor Administrativo e Planejamento

(SIDEC - 22/12/2017) 155885-26404-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 3/2017 - UASG 158143

Nº Processo: 23098025260201716 . Objeto: Contratação de profes-
sores para ministrar curso no âmbito do mestrado em Administração
Educacional. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em razão
da notória especialização dos professores, nos termos do Art. 25, inc
II da Lei 8666/93. Declaração de Inexigibilidade em 20/12/2017.
JOSE ANDERSON DE FREITAS SILVA. Diretor de Administração.
Ratificação em 21/12/2017. SIMONE CARDOSO DOS SANTOS
PENTEADO. Pró-reitora de Administração. Valor Global: R$
217.301,04. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro MARIA JOAO
CARDONA CORREIA ANTUNES. Valor: R$ 120.722,80. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro SUSANA ISABEL GUEIFÃO CO-
LAÇO. Valor: R$ 72.433,68. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro
PAULO JORGE DE CASTRO GARCIA COELHO DIAS. Valor: R$
24.144,56

(SIDEC - 22/12/2017) 158143-26428-2017NE800010

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 4/2017 - UASG 158143

Nº Processo: 23098026820201741 . Objeto: Contratação de empresa
para oferta de cursos de Mestrado e Doutorado aos Servidores do
IFB. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em razão da
notória especialização, nos termos do Art. 25, inciso II da Lei
8666/93. Declaração de Inexigibilidade em 21/12/2017. JOSE AN-
DERSON DE FREITAS SILVA. Diretor de Administração. Ratifi-
cação em 22/12/2017. SIMONE CARDOSO DOS SANTOS PEN-
TEADO. Pró-reitora de Administração. Valor Global: R$ 249.814,62.
CNPJ CONTRATADA : 00.331.801/0004-82 UNIAO BRASILIEN-
SE DE EDUCACAO E CULTURA.

(SIDEC - 22/12/2017) 158143-26428-2017NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Téc-
nica Nº 007/2012 celebrado entre o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB e a STAATLICHE BAL-
LETTSCHULE BERLIN UND SCHULE FÜR ARTISTIK - SBB.
OBJETO: O presente termo prorroga por 60 (sessenta) meses a vi-
gência do Acordo de Cooperação Técnica nº 007/2012 com o objeto
de conjugar esforços entre os partícipes com vistas à oferta de pro-
gramas de cooperação nos campos artístico, pedagógico e científico,
com a finalidade de estimular e promover o intercâmbio de ensino,
pesquisa e extensão, através de projetos, apresentações e seminários
com a participação de professores, técnicos e alunos de ambas as
instituições. DATA DE ASSINATURA: 01 de junho de 2017. SIG-
NATÁRIOS: Pelo IFB, WILSON CONCIANI, Reitor; e pelo SBB,
RALF STABEL, Diretor-Geral

AVISO DE ANULAÇÃO

Tornar sem efeito o Contrato nº 042/2017-IFB, referente à
Contratação de Professor Substituto, LÍVIA SANTOS BRISOLLA,
de acordo com a Lei nº 8.754 e legislação complementar, publicado
no DOU em 26 de outubro de 2017, seção 03, página 46.

ADILSON CÉSAR DE ARAÚJO
Reitor Substituto

CAMPUS PLANALTINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2017 - UASG 158501

Nº Processo: 23133005047201714.
PREGÃO SRP Nº 9/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
10302648000176. Contratado : R&L INDUSTRIA E COMERCIO
DE -ARTIGOS DE DECORACOES EIREL. Objeto: Contratação de
serviços de confecção e instalação de cortinas. Fundamento Legal:
Lei 8666/1993 . Vigência: 08/12/2017 a 05/06/2018. Valor Total:
R$57.242,40. Fonte: 100000000 - 2017NE800436. Data de Assina-
tura: 08/12/2017.

(SICON - 22/12/2017) 158501-26428-2017NE800004

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2017 - UASG 158501

Nº Processo: 23133013220201740.
PREGÃO SISPP Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 19003696000138. Contratado : ASWN ENGENHARIA LT-
DA - ME -.Objeto: Contratação de serviços comuns de engenharia
com fornecimento de todo material a ser utilizado, bem comomão de
obra, para substituição das instalações prediais de gás, atendendo as
normas vigentes. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
02/01/2018 a 02/02/2018. Valor Total: R$78.763,00. Fonte:
100000000 - 2017NE800510. Data de Assinatura: 22/12/2017.

(SICON - 22/12/2017) 158501-26428-2017NE800004

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 4/2017 - UASG 158501

Nº Processo: 23133.025786.2017 . Objeto: Participação no 13º Con-
gresso Brasileiro de Pregoeiros dos servidores que atuam na área de
aquisições e contratos e do Diretor de Administração e Planejamento
do IFB/Campus Planaltina. O evento ocorrerá de 19 a 22 de março de
2018, na cidade de Foz do Iguaçu-PR. Total de Itens Licitados:
00005. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: O processo licitatório é inexigível com
base no Artigo 25 da Lei de licitações. Declaração de Inexigibilidade
em 21/12/2017. REGINALDO PEREIRA RAMOS. Diretor de Ad-
ministração e Planejamento. Ratificação em 21/12/2017. EDILENE
CARVALHO SANTOS MARCHI. Ordenadora de Despesas. Valor
Global: R$ 18.810,00. CNPJ CONTRATADA : 10.498.974/0001-09
INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E
PESQUISAS NA ADMNIISTRACAO PUB.

(SIDEC - 22/12/2017) 158501-26428-2017NE800004

vmqueiroz
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-26T06:54:13-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial